
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS 2018 2019

RECEITAS CORRENTES (I) 3.277.626,93        3.633.473,54        5.254.344,73            

Receita de Contribuições dos Segurados              930.809,12             277.894,98 2.563.054,85            

Civil              930.809,12             277.894,98              2.563.054,85 

Ativo              930.809,12             277.894,98 2.563.054,85            

Inativo                                -                                 -   -                               

Pensionista 

Militar

Ativo 

Inativo 

Pensionista 

    Receita de Contribuições Patronais          1.686.765,10         2.117.844,17                 251.496,76 

Civil          1.686.765,10         2.117.844,17                 251.496,76 

Ativo          1.686.765,10         2.117.844,17 251.496,76               

Inativo                                -                                 -   -                               

Pensionista 

Militar

Ativo 

Inativo 

Pensionista 

Receita Patrimonial              620.052,71         1.237.734,39              1.939.165,74 

Receitas Imobiliárias

Receitas de Valores Mobiliários              620.052,71         1.237.734,39 1.939.165,74            

Outras Receitas Patrimoniais

Receita de Serviços

Outras Receitas Correntes 40.000,00                                            -                   500.627,38 

Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS 40.000,00                                            -   

Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II)1 -                           

                              -   

500.627,38               

Demais Receitas Correntes -                                                         -   

RECEITAS DE CAPITAL (III) -                                                         -   -                               

Alienação de Bens, Direitos e Ativos

Amortização de Empréstimos

Outras Receitas de Capital

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS - (IV) = (I + III - II)          3.277.626,93         3.633.473,54              4.753.717,35 

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS 2018 2019
ADMINISTRAÇÃO (V) 99.054,60              491.818,71           141.037,43               

Despesas Correntes 99.054,60              491.818,71           141.037,43               

Despesas de Capital -                           -                           

PREVIDÊNCIA (VI) 1.992.262,25        1.702.771,70        2.577.606,10            

Benefícios - Civil 1.992.262,25        1.702.771,70        2.577.606,10            

Aposentadorias 1.352.375,52        1.702.771,70        2.577.606,10            

Pensões 367.968,63            -                           -                               

Outros Benefícios Previdenciários 271.918,10            

Benefícios - Militar
Reformas

Pensões

Outros Benefícios Previdenciários

Outras Despesas Previdenciárias -                           -                           -                               

Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS -                           -                           -                               

Demais Despesas Previdenciárias -                           -                           -                               

TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (VII) = (V + VI)         2.194.590,41              2.718.643,53 

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VIII) = (IV – VII)2         1.438.883,13              2.035.073,82 

RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES 2018 2019

VALOR

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 2018 2019

VALOR

APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO PREVIDENCIÁRIO DO RPPS 2018 2019

Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar

Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos                                -                                 -   -                               

Outros Aportes para o RPPS

Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro

BENS E DIREITOS DO RPPS 2018 2019

Caixa e Equivalentes de Caixa                   4.765,86                  1.234,85                    48.507,10 

Investimentos e Aplicações        14.678.830,73       16.428.667,47           19.481.933,15 

Outro Bens e Direitos                                -                                 -                                     -   

2017

2017

2017

2017

2.091.316,85

1.186.310,08
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RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS 2018 2019

RECEITAS CORRENTES (IX)

Receita de Contribuições dos Segurados

Civil

Ativo 

Inativo 

Pensionista 

Militar

Ativo 

Inativo 

Pensionista 

Receita de Contribuições Patronais

Civil

Ativo 

Inativo 

Pensionista 

Militar

Ativo 

Inativo 

Pensionista 

Receita Patrimonial

Receitas Imobiliárias

Receitas de Valores Mobiliários

Outras Receitas Patrimoniais

Receita de Serviços

Outras Receitas Correntes

Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS

Demais Receitas Correntes

RECEITAS DE CAPITAL (X)

Alienação de Bens, Direitos e Ativos

Amortização de Empréstimos

Outras Receitas de Capital
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS - (XI) = (IX + X)

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS 2018 2019
ADMINISTRAÇÃO (XII)

Despesas Correntes

Despesas de Capital

PREVIDÊNCIA (XIII)

Benefícios - Civil
Aposentadorias 

Pensões

Outros Benefícios Previdenciários

Benefícios - Militar
Reformas

Pensões

Outros Benefícios Previdenciários

Outras Despesas Previdenciárias

Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS

Demais Despesas Previdenciárias

TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (XIV) = (XII + XIII)

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (XV) = (XI – XIV)2

APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO FINANCEIRO DO RRPS 2018 2019

Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras

Recursos para Formação de Reserva

Receitas

Previdenciárias

Despesas

Previdenciárias

Resultado

Previdenciário

Saldo Financeiro 

do Exercício

 (a) (b) (c) = (a-b)
(d) = (d Exercício 

Anterior) + (c)

2019  1.262.190,07  714.718,49  547.471,58  12.802.919,23

2020  1.193.167,89  684.299,70  508.868,19  13.311.787,42

2021  1.509.664,23  654.823,11  854.841,12  14.166.628,54

2022  1.415.270,16  669.215,91  746.054,25  14.912.682,79

2023  1.319.023,71  708.974,92  610.048,79  15.522.731,58

2024  1.212.778,43  806.699,70  406.078,73  15.928.810,31

2025  1.128.165,93  831.749,32  296.416,61  16.225.226,92

2026  1.012.396,21  998.839,25  13.556,96  16.238.783,88

2027  932.245,67  1.036.147,75  (103.902,08)  16.134.881,80

2028  850.414,76  1.094.612,07  (244.197,31)  15.890.684,49

2029  779.684,97  1.085.152,91  (305.467,94)  15.585.216,55

2030  717.373,48  1.091.317,75  (373.944,27)  15.211.272,28

2031  664.374,23  1.072.130,70  (407.756,47)  14.803.515,81

2032  601.442,84  1.105.229,89  (503.787,05)  14.299.728,76

2033  557.162,06  1.073.985,95  (516.823,89)  13.782.904,87

2017

PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

PLANO PREVIDENCIÁRIO₃

EXERCÍCIO

2017

PLANO FINANCEIRO
2017
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2034  512.507,95  1.055.493,56  (542.985,61)  13.239.919,26

2035  477.223,35  1.009.267,62  (532.044,27)  12.707.874,99

2036  430.343,87  1.019.925,72  (589.581,85)  12.118.293,14

2037  396.916,39  985.369,82  (588.453,43)  11.529.839,71

2038  362.747,06  862.981,72  (500.234,66)  11.029.605,05

2039  336.626,32  916.710,75  (580.084,43)  10.449.520,62

2040  313.296,83  867.588,81  (554.291,98)  9.895.228,64

2041  293.860,07  810.635,18  (516.775,11)  9.378.453,53

2042  272.310,02  769.854,76  (497.544,74)  8.880.908,79

2043  250.999,48  735.178,26  (484.178,78)  8.396.730,01

2044  229.978,45  706.092,09  (476.113,64)  7.920.616,37

2045  211.200,40  674.503,79  (463.303,39)  7.457.312,98

2046  197.928,37  626.876,94  (428.948,57)  7.028.364,41

2047  184.816,94  584.371,61  (399.554,67)  6.628.809,74

2048  8.349,83  544.336,00  (535.986,17)  6.092.823,57

2049  7.433,03  501.568,96  (494.135,93)  5.598.687,64

2050  6.525,30  461.677,06  (455.151,76)  5.143.535,88

2051  3.143,74  434.729,63  (431.585,89)  4.711.949,99

2052  2.948,37  393.938,37  (390.990,00)  4.320.959,99

2053  1.524,24  364.273,07  (362.748,83)  3.958.211,16

2054  1.100,88  332.673,18  (331.572,30)  3.626.638,86

2055  591,89  304.648,21  (304.056,32)  3.322.582,54

2056  -  279.168,12  (279.168,12)  3.043.414,42

2057  -  251.432,74  (251.432,74)  2.791.981,68

2058  -  226.839,55  (226.839,55)  2.565.142,13

2059  -  205.201,60  (205.201,60)  2.359.940,53

2060  -  184.742,99  (184.742,99)  2.175.197,54

2061  -  166.626,37  (166.626,37)  2.008.571,17

2062  -  149.345,82  (149.345,82)  1.859.225,35

2063  -  132.378,26  (132.378,26)  1.726.847,09

2064  -  118.272,68  (118.272,68)  1.608.574,41

2065  -  104.983,25  (104.983,25)  1.503.591,16

2066  -  92.975,16  (92.975,16)  1.410.616,00

2067  -  82.031,26  (82.031,26)  1.328.584,74

2068  -  73.077,39  (73.077,39)  1.255.507,35

2069  -  64.887,90  (64.887,90)  1.190.619,45

2070  -  57.109,76  (57.109,76)  1.133.509,69

2071  -  48.845,65  (48.845,65)  1.084.664,04

2072  -  42.091,42  (42.091,42)  1.042.572,62

2073  -  36.389,80  (36.389,80)  1.006.182,82

2074  -  30.664,01  (30.664,01)  975.518,81

2075  -  25.719,55  (25.719,55)  949.799,26

2076  -  21.995,63  (21.995,63)  927.803,63

2077  -  18.482,26  (18.482,26)  909.321,37

2078  -  15.808,89  (15.808,89)  893.512,48

2079  -  13.671,37  (13.671,37)  879.841,11

2080  -  10.754,54  (10.754,54)  869.086,57

2081  -  8.602,41  (8.602,41)  860.484,16

2082  -  7.293,29  (7.293,29)  853.190,87

2083  -  5.701,97  (5.701,97)  847.488,90

2084  -  4.465,65  (4.465,65)  843.023,25

2085  -  3.760,83  (3.760,83)  839.262,42

2086  -  3.017,54  (3.017,54)  836.244,88

2087  -  2.274,85  (2.274,85)  833.970,03

2088  -  1.840,26  (1.840,26)  832.129,77

2089  -  1.428,47  (1.428,47)  830.701,30

2090  -  -  -  830.701,30

2091  -  -  -  830.701,30

2092  -  -  -  830.701,30

Receitas

Previdenciárias

Despesas

Previdenciárias

Resultado

Previdenciário

Saldo Financeiro 

do Exercício

 (a) (b) (c) = (a-b) (d) = (d Exercício 

NOTA:
1 Como a Portaria MPS 746/2011 determina que os recursos provenientes desses aportes devem permanecer aplicados, no mínimo, por 5 (cinco) anos, essa receita 

não deverá compor o total das receitas previdenciárias do período de apuração.
2 O resultado previdenciário poderá ser apresentada por meio da diferença entre previsão da receita e a dotação da despesa e entre a receita realizada e a despesa 

liquidada (do 1º ao 5º bimestre) e a despesa empenhada (no 6º bimestre).

3 A projeção atuarial foi realizada pela empresa BRPrev Auditoria e Consultoria Atuarial.

FONTE: Sistema GOVBR, Unidade Responsável: Secretaria de Finanças, 14/04/2020 às 16:15

PLANO FINANCEIRO

EXERCÍCIO


